СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН
ОБЛЫСЫ
МАМЛЮТ АУДАНЫНЫҢ
МӘСЛИХАТЫ

	                            МАСЛИХАТ
МАМЛЮТСКОГО РАЙОНА
СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  201__  года

2

         Мамлютка  қаласы                                                                                                                        город Мамлютка

[bookmark: _GoBack]

Об утверждении районного
бюджета на 2020-2022 годы

В соответствии с пунктом 2 статьи 75 Бюджетного кодекса Республики Казахстан  от  4 декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», маслихат Мамлютского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
1. Утвердить районный бюджет на 2020-2022 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно к настоящему решению, в том числе на 2020 год в следующих объемах:
1) доходы –6454399 тысяч тенге:
налоговые поступления  –  480100 тысячи тенге;
неналоговые поступления  –  34611 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала  –  12427 тысяч тенге;
поступления трансфертов –  5927261 тысяч тенге;
2) затраты  –   6454399 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование – 30279 тысяч тенге:
бюджетные кредиты – 39765 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 9486 тысячи тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами –  0 тысяч тенге;
приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
поступление от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч
тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета  –   - 30279 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита)                   бюджета – 30279 тысяч тенге;
поступления займов – 39765 тысяч тенге;
погашение займов – 9486 тысячи тенге;
используемые остатки бюджетных средств – 0 тысяч тенге.
2. Установить, что доходы районного бюджета на 2020 год формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:
индивидуальный подоходный налог по нормативам распределения доходов, установленным областным маслихатом, за исключением индивидуального подоходного налога по доходам, подлежащими обложению самостоятельно физическими лицами, у которых на территории города районного значения, села расположено заявленное при постановке на регистрационный учет в органе государственных доходов:
место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;
место жительства – для остальных физических лиц;
социальный налог по нормативам распределения доходов, установленным областным маслихатом;
налог на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, находящимся на территории города районного значения, сельского округа;
единый земельный налог;
фиксированный налог;
акцизы на:
все виды спирта, произведенные на территории Республики Казахстан;
алкогольную продукцию, произведенную на территории Республики Казахстан;
пиво с объемным содержанием этилового спирта не более 0,5 процента, произведенное на территории Республики Казахстан;
табачные изделия, произведенные на территории Республики Казахстан;
легковые автомобили (кроме автомобилей с ручным управлением или адаптером ручного управления, специально предназначенных для инвалидов), произведенные на территории Республики Казахстан;
бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
плата за пользование земельными участками;
лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности;
плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
сбор за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию филиалов и представительств, а также их перерегистрацию;
сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их перерегистрацию;
плата за размещение наружной (визуальной) рекламы на открытом пространстве за пределами помещений, за исключением платы за размещение наружной (визуальной) рекламы на объектах стационарного размещения рекламы в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования районного значения, на открытом пространстве за пределами помещений в городе районного значения, селе;
государственная пошлина, кроме консульского сбора и государственных пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
3. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет   следующих неналоговых поступлений:
доходы от коммунальной собственности:
поступления части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, созданных по решению акимата района;
дивиденды на государственные пакеты акций, находящиеся                                                  в коммунальной собственности района;
доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся                                             в коммунальной собственности района;
доходы от аренды имущества коммунальной собственности района,                             за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, находящегося в управлении акимов города районного значения, сельского округа;
вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
другие доходы от коммунальной собственности района;
поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
 штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета, за исключением штрафов, пеней, санкций, взысканий, налагаемых акимами города районного значения, сельских округов;
 другие неналоговые поступления в районный бюджет.
 4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет           следующих поступлений от продажи основного капитала:
деньги от продажи государственного имущества, закрепленного                                за государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
поступления от продажи земельных участков, за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения;
плата за продажу права аренды земельных участков.
5. Установить, что поступления районного бюджета формируются за счет:
поступления от погашения выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, находящихся в коммунальной собственности района, займов местного исполнительного органа.
          6. Утвердить объемы бюджетных субвенции, передаваемых из  бюджета Мамлютского района Северо-Казахстанской области в бюджеты города районного значения, сельского округа на 2020 год в сумме 362207 тысяч тенге, в том числе:
         коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима города Мамлютка Северо-Казахстанской области» – 131173 тысяч тенге;
         государственному учреждению «Аппарат акима Новомихайловского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 25212 тысяч тенге;
         государственному учреждению «Аппарат акима Андреевского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 24266 тысяч тенге;
         коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Беловского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 22298 тысяч тенге;
         коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Воскресеновского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 23385 тысяч тенге;
         коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Дубровинского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 19282 тысяч тенге;
        коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Кызыласкерского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 21786 тысяч тенге;
        государственному учреждению «Аппарат акима Краснознаменского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 18164 тысяч тенге;
        коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Леденевского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 14457 тысяч тенге;
        коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Ленинского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 25490 тысяч тенге;
        коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Пригородного сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 16866 тысяч тенге;
        коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Становского сельского округа Мамлютского района Северо-Казахстанской области»– 19828 тысяч тенге.
7. Учесть в районном бюджете на 2020 год целевые текущие  трансферты из республиканского бюджета  в следующих размерах:
1)  31657 тысяча тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи, в том числе:
на адресную социальную помощь – 23971 тысяч тенге,
на гарантированный  социальный пакет - 7686 тысяч тенге;
2) 11119 тысяч тенге  – на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике Казахстан, в том числе:
увеличение норм обеспечения инвалидов обязательными гигиеническими средствами (подгузниками, мочеприемниками и калоприемниками) – 5678 тысяча тенге,
оказание услуг специалиста жестового языка – 1530 тысячи тенге,
расширение перечня технических вспомогательных (компенсаторных) средств, предоставляемых инвалидам – 3911 тысяч тенге;
3) 60579 тысячи тенге на развитие рынка труда в рамках Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек», утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 ноября 2018 года № 746 «Об утверждении Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек»                    (далее - Государственная программа развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек»), в том числе:
информационная работа – 16 тысяч тенге,
частичное субсидирование заработной платы – 7673 тысячи тенге,
предоставление субсидий на переезд – 11354 тысяч тенге,
молодежная практика – 5965 тысяч тенге,
на аренду (найм) жилья и возмещение коммунальных затрат– 13170 тысяч тенге,
субсидии работодателям– 5965 тысяч тенге,
гранты переселенцам на реализацию новых бизнес-идей (100 МРП) – 13255 тысяч тенге,
гранты переселенцам на реализацию новых бизнес-идей (200 МРП) – 3181 тысяч тенге;
4)   12694 тысяч тенге – на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты населения;
5) 37605 тысяч тенге – на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций дошкольного образования;
6) 4089 тысячи тенге – на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных организаций дошкольного образования;
7) 13096 тысячи тенге – на апробирование подушевого финансирования организаций среднего образования;
8) 361502 тысячи тенге – на увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего образования;
9) 209981 тысяч тенге – на доплату за квалификационную категорию педагогам государственных организаций среднего образования;
         10) 14879 тысяч тенге – на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
11) 527744 тысяч тенге – средний ремонт  автомобильной дороги          районного значения КТММ-216 «Подъезд к селу Афонькино»            протяженностью 11 км, Мамлютского района;
12) 380627 тысяч тенге – на приобретение жилья для переселенцев из трудоизбыточных регионов в рамках Государственной программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек»;
13) 75838 тысяч тенге – целевые трансферты на развитие -  на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах в рамках Государственной программы развития регионов до 2025 года в том числе:
реконструкция сетей электроснабжения уличного освещения по улицам города Мамлютка – 31100 тысяча тенге,
строительство линий электросетей и присоединения к электрическим сетям жилого поселка улиц Энергетиков и Железнодорожная в городе Мамлютка – 44738 тысяча тенге.
8. Учесть в районном бюджете на 2020 год целевые текущие трансферты из областного  бюджета  в следующих размерах:
1) 7940 тысячи тенге – на проведение праздничных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне;
2) 5278 тысяч тенге – на проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных;
3) 40553 тысяч тенге – на проведение противоэпизоотических мероприятий;
4) 5058 тысяч тенге – на увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 42 календарных дней педагогических работников до 56 дней организаций дошкольного образования;
5) 224165 тысячи тенге – на доплату учителям организаций образования, реализующим учебные программы начального, основного и общего среднего образования за работу в условиях обновленного содержания образования;
6) 7107 тысяч тенге – на увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ;
7) 14621 тысяч тенге – на доплату за преподавание на английском языке предметов ЕМН;
8) 3398 тысяч тенге – на доплату за преподавание на английском языке предметов ЕМН;
9) 3434 тысяч тенге – на  выплату доплаты учителям, за наставничество молодым учителям;
10) 5697 тысяч тенге – на  увеличения размера доплаты за классное руководство работникам организаций начального, основного и общего среднего образования;
11) 3628 тысяч тенге – на  увеличения размера доплаты за проверку тетрадей и письменных работ работникам начального, основного и общего среднего образования;
12) 857 тысяч тенге – на  увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 42 календарных дней педагогических работников до 56 дней организаций среднего образования;
13) 33025 тысяч тенге – на антитеррористическую безопасность - Обеспечение системами видеонаблюдения  объектов образования;
14) 19065 тысяч тенге – на приобретение и доставку учебников;
15) 329294 тысяч тенге – на капитальный и текущий ремонт объектов образования;
16) 63480 тысяч тенге – на приобретение автотранспорта для школ района;
17) 5245 тысяч тенге – на укрепление материально-технической базы школ района (мебель, спортинвентарь);
18) 67898 тысяч тенге – целевые трансферты на развитие - на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах в том числе:
разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы на строительство системы водоснабжения села Белое – 36174 тысяча тенге,
разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы на строительство системы водоснабжения села Покровка– 31724 тысяча тенге;
19) 7584 тысячи тенге – целевые трансферты на развитие -  на реализацию бюджетных инвестиционных проектов в малых и моногородах в рамках Государственной программы развития регионов до 2025 года в том числе:
реконструкция сетей электроснабжения уличного освещения по улицам города Мамлютка – 3110 тысяч тенге,
строительство линий электросетей и присоединения к электрическим сетям жилого поселка улиц Энергетиков и Железнодорожная в городе Мамлютка – 4474 тысяча тенге;
20) 74531 тысячи тенге – целевые трансферты на развитие - на развитие индустриальной инфраструктуры в рамках Государственной программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2025», утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 25 августа 2018 года № 522 «Об утверждении Государственной программы поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса-2020».»;
21) 20000 тысяч тенге – на пусконаладочные работы центральной котельной города Мамлютка;
22) 30000 тысяч тенге – на текущий ремонт сетей водоснабжения города  Мамлютка;
23) 24881 тысячи тенге – на ремонт внутриразводящих сетей методом санирования в селе Андреевка Андреевского сельского округа Мамлютского района;
24) 2000 тысяч тенге – на текущий ремонт водоразводящих сетей села Михайловка Дубровинского сельского округа Мамлютского района;
25) 3000 тысяч тенге – на текущий ремонт водоразводящих сетей села Воскресеновка Воскресеновского сельского округа Мамлютского района;
26) 3000 тысяч тенге – на текущий ремонт водоразводящих сетей села Леденево Леденевского сельского округа Мамлютского района;
27) 4500 тысяч тенге – на текущий ремонт водоразводящих сетей села Афонькино Становского сельского округа Мамлютского района;
28) 2500 тысяч тенге – на текущий ремонт водоразводящих сетей села Кызыласкер Кызыласкерского сельского округа Мамлютского района;
29) 75000 тысяч тенге – на средний ремонт внутрипоселковых дорог города Мамлютка;
9. Учесть в районном бюджете на 2020 год бюджетные кредиты из республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов в сумме  39765 тысяч тенге.
        10. Утвердить перечень  бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения районного бюджета на 2020 год согласно приложению 4.
        11. Утвердить расходы по видам социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан  на 2020 год в сумме 21540 тысячи тенге, согласно приложению 5.
        12. Утвердить резерв местного исполнительного органа  Мамлютского района  на 2020 год в сумме 10543 тысяч тенге.
        13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.

	Председатель сессии
маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области
                                      К.Бекенов
	Секретарь
маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области
                               Р. Нурмуканова

	Приложение 4                                                                                            к решению маслихата Мамлютского района                                                                      Северо-Казахстанской области                                                                        от        декабря  2019 года №

Перечень
бюджетных программ, не подлежащих секвестру
в процессе исполнения районного бюджета на 2020 год

	Функциональная группа
	Администратор бюджетных программ
	Программа
	Наименование

	1
	2
	3
	4

	04

	Образование

	464

	Отдел образования района (города областного значения)

	003
	Общеобразовательное  обучение

	Приложение 5                                                                                          к решению маслихата Мамлютского района                                                                     Северо-Казахстанской области                                                                        от      декабря  2019 года №

                     Виды социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан на 2020 год

	№ п/п
	Наименование
	Сумма, тысяч тенге

	1
	2
	3

	1
	Единовременная социальная помощь к памятным датам и праздничным дням
	19678,2

	2
	Социальная помощь  при наступлении  трудной жизненной ситуации вследствии стихийного бедствия или пожара или социально-значимого заболевания
	1861,8

	Итого:
	21540

image1.jpeg